
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/09662
 Del: 13/11/2013
 Esecutivo da: 13/11/2013
 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare

OGGETTO: 
Servizio di derattizzazione e disinfestazione immobile comunale Via dell'Anguillara n. 21. 
Procedura SIGEME 758. 

IL DIRETTORE

PREMESSO:
− che in data 25 luglio 2013,  con propria deliberazione  n. 2013/C/00039,  il Consiglio  comunale ha 

approvato il Piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008, il Bilancio  
annuale di previsione 2013, il Bilancio pluriennale 2013-2015, il Piano triennale degli investimenti,  
il Programma triennale dei  lavori pubblici,  la  Relazione previsionale e programmatica;

− che, in data 25 settembre 2013,  con propria deliberazione n.2013/G/00322,  la   Giunta comunale  ha 
approvato  il Piano Esecutivo di Gestione 2013,  con il quale sono stati affidati ai responsabili delle  
Direzioni, degli Uffici e dei Servizi la realizzazione delle entrate, compresi gli accertamenti, e la  
gestione delle spese, compresi gli impegni, per conseguire gli obiettivi assegnati, sulla base degli  
stanziamenti  indicati  nei  capitoli  di  entrata  e  di  spesa  corrente  e  d’investimento,  con  relativa  
attribuzione della responsabilità di budget  e di procedura;

RILEVATO:
che la Direzione Patrimonio Immobiliare, precedentemente ubicata  nei locali di Via Pietrapiana n. 53 è 
stata  trasferita nell’immobile di Via dell’Anguillare n. 21/23;
che  nel  seminterrato  del  suddetto  complesso  immobiliare   è  stata  riscontrata  la  presenza  di  topi,  
scarafaggi  e  parassiti  di  vario  genere,   per  cui  occorre  intervenire  con  tempestività  per  evitare  la 
diffusione dei roditori nelle altre zone dell’immobile;

CONSIDERATO pertanto, provvedere alla  derattizzazione e disinfestazione da parassiti nei vasti ambienti 
interrati del palazzo, nell’interesse della sanità ed igiene,  tenuto conto delle caratteristiche dei luoghi, tra  
l’altro , ad alta frequenza di pubblico; 

PRESO ATTO  che  il  Comune  di  Firenze ha istituito  un  Mercato Elettronico  (Sigeme)  per  effettuare 
acquisti  di  beni  e  servizi  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo  comunitario,  ai  sensi  dell’art.328  del  DPR 
n.207/2010  e  al  quale  si  richiama  il  Regolamento  Generale  per  l’attività  contrattuale  approvato  con 
Deliberazione Consiliare n.8 del 5/3/2012;
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09662



RITENUTO pertanto di procedere a tale approvvigionamento,  ai sensi della sopracitata normativa e delle 
previsioni dell’art.7, comma 2 del D.L. 52/2012, convertito in Legge 94 del 6 luglio 2012;

DATO ATTO che la Direzione Patrimonio Immobiliare per l’acquisizione di tale servizio  ha proceduto ad 
effettuare sulla piattaforma Sigeme il necessario processo di acquisizione (Proc. Sigeme ID 758);

ATTESO  che per il servizio in parola  le ditte abilitate  nel Mercato Elettronico dell’Amministrazione, 
sono:

1) Girolami & C. srl 

2) SIVA dei Fratelli Noferini di Noferini Pierluigi e Guido

3) Consorzio Leonardo  Servizi

4) C.I.S. Cooperativa Italiana Servizi

5) CO.L.SER Servizi

DATO ATTO che alla scadenza fissata per le ore 12.00  del  giorno 11 ottobre 2013  sono pervenute n.2 
offerte, entrambe congrue, da parte della Ditta SIVA dei Fratelli Noferini di Noferini Pierluigi e Guido e del  
Consorzio Leonardo  Servizi,  allegate al presente provvedimento, quale parte integrante;

RILEVATO:
che le offerte  di cui sopra  si riferiscono al servizio  richiesto;
che le offerte sono state valutate  e la migliore offerta, a parità di interventi,  con il prezzo più basso e  
quindi economicamente più vantaggioso per l’Amministrazione Comunale,  risulta essere quella della 
Ditta SIVA dei fratelli Noferini sas di Noferini Pierluigi e Guido, per un totale di €. 2.500,00 + IVA 
22% ; 

RITENUTO,  pertanto,   di  affidare  il  servizio  di  derattizzazione  e  disinfestazione  del  palazzo  di  Via 
dell’Anguillara n. 21  alla ditta SIVA dei Fratelli Noferini sas di Noferini Pierluigi e Guido, per una spesa 
complessiva  di  €.  3.050,00.=  iva  compresa  e  meglio  specificata  nell’offerta  allegata  al  presente 
provvedimento quale parte integrante;

VALUTATA  congrua, sia in relazione alla tipologia del servizio  che ai prezzi di riferimento, la spesa di cui  
sopra;

DATO ATTO  che il CIG della presente procedura è: C.I.G. 5350267BFD

VISTO:
- l’art. 107 del Decreto Legislativo  n. 267 del 2000 che disciplina le funzioni e le  responsabilità  
della dirigenza e l’art. 58 del vigente Statuto del Comune di Firenze;
- l’art. 183 del Decreto Legislativo  n. 267 del 2000  che disciplina il procedimento di impegno  
della spesa; 
- il vigente Regolamento sui Contratti;
- l’art. 23 del  Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi di cui alla Deliberazione 
Giunta Comunale n. 423 del 2011,  che disciplina  le funzioni ed i compiti della Dirigenza;
- l’art.  81,  comma  3  del  vigente  Statuto  del  Comune  di  Firenze,  che  dispone  in  materia  di 
esecutività dei provvedimenti dirigenziali;

D E T E R M I N A

Per i motivi in narrativa esposti e qui integralmente richiamati:

1) Di affidare alla Ditta SIVA dei Fratelli Noferini sas di Noferini Pierluigi e Guido con sede legale in  
Via  della  Resistenza  n.  6  –  50039  Vicchio  (FI)  P.I.  03186730481,  codice  fornitura  mercato 

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09662



elettronico  00001704 (cod.benef.  2571),  il  servizio  di  derattizzazione  e  trattamenti  disinfestanti,  
contro  roditori e parassiti di vario genere presenti all’interno dell’immobile di Via dell’Anguillara n.  
21

2) Di impegnare sul cap. 21310 del bilancio 2013  la complessiva somma di €. 3.050,00.= iva 22% 
compresa, a favore della Ditta SIVA dei fratelli Noferini sas di Noferini Pierluigi e Guido (Cod. 
Benef. 2571) - Codice CIG:  5350267BFD

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA DITTA SIVA DEI FRATELLI NOFERINI SAS 
- OFFERTA CONSORZIO LEONARDO SERVIZI 

Firenze, lì 13/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Lucia Bartoli

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 21310 0 0 3050

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 13/11/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09662


